СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

четвертого СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
(сорок третья сессия)

17 декабря 2020 года

              № 428
О внесении изменений в Устав города Бердска

Новосибирской области
В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав города Бердска Новосибирской области согласно приложению.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав города Бердска Новосибирской области» на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Опубликовать решение Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав города Бердска Новосибирской области» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения Совета депутатов города Бердска «О внесении изменений в Устав города Бердска Новосибирской области» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Бердские новости», за исключением изменений в Устав города Бердска Новосибирской области,  указанных в пунктах 6, 8, 10 и 13, которые вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов четвертого созыва.

Глава города Бердска
                                              Председатель Совета депутатов
___________________ /Е.А.Шестернин
                _______________/ В.А.Голубев
                                                                                                Приложение

к решению Совета депутатов города Бердска четвертого созыва

от 17.12.2020 № 428
Изменения в Устав города Бердска Новосибирской области
1) изложить наименование в следующей редакции: «Устав городского округа города Бердска Новосибирской области»;
2) в преамбуле слова «муниципального образования города Бердска Новосибирской области» заменить словами «муниципального образования городского округа города Бердска Новосибирской области», слова  «Устав города Бердска Новосибирской области» заменить словами «Устав городского округа города Бердска Новосибирской области»;

3) изложить абзац 1 статьи 2 в следующей редакции:

«Наименование муниципального образования – городской округ город Бердск Новосибирской области.»;
4) изложить статью 15 в следующей редакции:

«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Главой города или Советом депутатов для обсуждения с участием жителей проектов муниципальных правовых актов города Бердска по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания.

Инициатива проведения таких слушаний может принадлежать населению, Главе города или Совету депутатов.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, по инициативе Главы города - Главой города.

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект Устава города Бердска, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав города Бердска, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Новосибирской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета города Бердска и годовой отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития города Бердска, проект прогноза социально-экономического развития города Бердска;

4) вопросы о преобразовании города Бердска, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования города Бердска требуется получение согласия населения города Бердска, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета депутатов.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
5) дополнить часть 1 статьи 22.1 пунктом 18 следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
6) признать утратившим силу пункт 4 части 1 статьи 24 Устава города Бердска;
7) дополнить часть 1 статьи 25 пунктом 6 следующего содержания:
«6) распоряжения и приказы иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим Уставом.»;

8) в части 1 статьи 26 цифру «33» заменить на цифру «27»;

9) дополнить статью 34.1 частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе в целях осуществления своих полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который составляет в совокупности 6 рабочих дней в месяц.»;

10) дополнить статью 36 пунктом 27.1 следующего содержания:

«27.1) контроль за соблюдением правил благоустройства территории города Бердска;»;

11) дополнить статью 36 пунктом 81 следующего содержания:

«81) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

12) дополнить статью 38 частью 8 следующего содержания:

«8. В целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
13) признать утратившей силу статью 39 Устава города Бердска.

 Глава города Бердска
                                          Председатель Совета депутатов
___________________ /Е.А. Шестернин
            _______________/ В.А.Голубев